

新华人寿保险股份有限公司

锦绣一生养老年金保险（分红型）

产品说明书

本产品为分红保险，其红利分配是不确定的。本产品采用增额红利方式进行分红。年度分红以增加保险金额的方式进行分配。终了红利在合同生效一年后，因被保险人身故、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议等情形导致的合同终止时或发生减保情形时给付。

本产品说明书中所称合同指“锦绣一生养老年金保险（分红型）合同”。

为便于您了解本产品，本公司就本产品作如下说明：

## 一、产品基本特征

### （一）本保险提供的利益保障

在本合同保险期间内，本公司承担下列保险责任：

#### 1. 养老年金

被保险人自本合同约定的首次养老年金领取日起，在每个养老年金领取日生存，本公司按照本合同约定的领取方式、领取频率给付养老年金。其金额为：

##### （1）平准型

按年领取的，年领金额为基本保险金额与累积红利保险金额二者之和的 10%；

按月领取的，月领金额为基本保险金额与累积红利保险金额二者之和的 10%×月领折算系数。

##### （2）递增型

按年领取的，年领金额为基本保险金额与累积红利保险金额二者之和的 10%×（1+自首次养老年金领取日开始经过的整保单年度数×5%）；

按月领取的，月领金额为基本保险金额与累积红利保险金额二者之和的 10%×（1+自首次养老年金领取日开始经过的整保单年度数×5%）×月领折算系数。

上述月领折算系数的数值为 0.085。

#### 2. 身故保险金

被保险人于首次养老年金领取日前身故的，本公司按以下二者之较大者与累积红利保险金额对应的现金价值二者之和给付身故保险金，本合同终止。

- （1）本保险实际缴纳的保险费；
- （2）基本保险金额对应的现金价值。

被保险人于首次养老年金领取日后身故的，本公司按以下二者之和给付身故保险金，本合同终止。

- （1）本保险实际缴纳的保险费扣除被保险人累计领取的养老年金（不含红利部分）后的余额；
- （2）累积红利保险金额对应的现金价值。

#### 3. 您享有的其他重要权益

本公司为投保人提供转换条款、减保、保单贷款等权利，投保人可根据条款规定办理相关手续。

### （二）责任免除

首次养老年金领取日前，被保险人因下列 1—6 项情形之一身故的，本公司不承担保险责任：

1. 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
2. 被保险人故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；
3. 被保险人自本合同成立或合同效力恢复之日起二年内自杀，但自杀时为无民事行为能力人的除外；
4. 被保险人主动吸食或注射毒品；
5. 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
6. 核爆炸、核辐射或核污染。

被保险人在下列期间遭受意外伤害导致身故的，本公司不承担保险责任：

### 7. 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无有效行驶证的机动车期间；

发生上述第 1 项情形导致被保险人身故的，本合同终止，本公司向身故保险金受益人退还保险单的现金价值。

因上述第 2-6 项情形或在第 7 项期间被保险人身故的，本合同终止，本公司向您退还保险单的现金价值。

### （三）主要投资策略

本公司本着稳健经营的原则，以固定收益投资为主，适当配置权益类资产及创新类投资，并根据市场变化，调整资产配置，追求长期价值投资和较高收益。

### （四）累积生息账户

除另有约定外，自本合同首次养老年金领取日起，本公司为被保险人设立累积生息账户，本公司将养老年金转入累积生息账户进行累积生息。该账户按本公司公布的累积利率以月复利方式进行累积，如本公司变更累积利率，则账户的累积利率自公布日的下个自然月起生效。

## 二、红利及红利分配

### （一）红利来源

本产品的红利主要来源于公司实际投资回报率、死亡率等优于定价假设所产生的盈余，即利差益、死差益等。

### （二）红利分配方式

本产品采用增额红利方式进行分红，红利分配形式包括年度分红和终了分红。

年度分红分配的红利称为年度红利。本公司在每一会计年度末对该会计年度的分红保险业务进行核算，如确定有红利分配，则根据实际经营情况，确定年度分红水平并进行红利分配。年度红利以增加保险金额的形式实现，即在上一保单年度保险金额的基础上，增加保险金额，所增加的保险金额一经确定则与原保险金额同样得到保证，并同时计入下一次年度红利分配的基础。本公司将承担提供上述保证带来的一切风险。

终了分红分配的红利称为终了红利。在合同生效一年后，因被保险人身故、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议等情形导致的合同终止时或发生减保情形时给付，本公司将根据分红保险业务的实际经营状况进行核算，如确定有红利分配，则给付相应的终了红利。

### （三）红利分配政策及确定保单红利水平的影响因素

#### 1. 红利分配政策

本公司根据实际经营状况核算出当年度分红保险业务盈余，在此基础上本着稳健经营、回报客户的原则确定年度红利及终了红利水平，并努力保持分红水平的稳定性以及在同行业中的竞争力。

#### 2. 确定保单红利水平的影响因素

本公司分红产品的分红水平将根据分红业务的经营状况确定，同时综合考虑客户的合理预期、市场环境等因素。每份保单的红利水平可能因保险单特性（交费期间、基本保险金额、保单经过年度、性别、投保年龄等）的差异而有所不同。

## 三、分红保险风险提示

本产品的分红水平将根据本公司分红业务的实际经营成果核算，因此各年度之间的年度红利和终了

红利具有波动性，无法预先设定且各年度并非完全相同。

本公司将定期公布年度红利和终了红利，年度红利一经分配即为保证；每次公布的终了红利的分红水平仅适用于此次红利公布日至下次红利公布日之间，若您的保险合同在此期间终止，本公司将以此次分红水平为基础计算并给付终了红利。终了红利是不确定的，本公司将根据分红业务实际经营情况定期核算并更新。

#### 四、犹豫期及退保

本合同生效后，本公司为您提供 10 日的犹豫期，犹豫期指您收到保险单并书面签收之日起 10 日的期间，您在上述期间内要求解除合同的，本公司自合同解除之日起 10 日内在扣除工本费后退还本保险实际交纳的保险费。

您在犹豫期后至被保险人首次养老金领取日前要求解除本合同的，本公司自合同解除之日起 10 日内向您退还保险单的现金价值。

**四、保险利益演示**

锦绣一生养老年金保险(分红型)利益演示

**假设投资回报率较低时**

性别		男		投保年龄		40周岁		开始领取年龄		60周岁		领取频率		年领	
交费期间		10年		保险期间		终身		领取方式		平准型		基本保险金额		100000元	
演示项目															
保单年度末	当年保险费	累计保险费	养老金(不含红利)	累计养老金(不含红利)	身故保险金(不含红利)	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	养老金(含年度红利)	累计养老金(含年度红利)	身故保险金(含年度红利)	累积生息账户金额	终止了红利
1	15100	15100	0	0	15100	4900	350	350	434	434	0	0	15534	0	0
2	15100	30200	0	0	30200	12100	351	701	451	900	0	0	31100	0	0
3	15100	45300	0	0	45300	20000	352	1053	468	1399	0	0	46699	0	0
4	15100	60400	0	0	60400	29100	354	1407	487	1934	0	0	62334	0	0
5	15100	75500	0	0	75500	38900	355	1762	505	2507	0	0	78007	0	0
6	15100	90600	0	0	90600	49300	356	2118	524	3119	0	0	93719	0	0
7	15100	105700	0	0	105700	60300	357	2475	544	3772	0	0	109472	0	0
8	15100	120800	0	0	120800	72000	359	2834	566	4471	0	0	125271	0	0
9	15100	135900	0	0	135900	84400	360	3194	588	5215	0	0	141115	0	245
10	15100	151000	0	0	151000	97500	361	3555	610	6007	0	0	157007	0	1278
20	0	151000	10000	10000	151000	140100	374	7237	853	16514	10724	10724	167514	10724	7437
30	0	151000	10000	110000	51000	0	152	8748	310	17850	10875	118791	68850	138258	10061
40	0	151000	10000	210000	0	0	154	10280	261	17397	11028	228380	17397	311398	11971
50	0	151000	10000	310000	0	0	156	11833	185	14043	11183	339512	14043	545850	13472

**假设投资回报率中等时**

性别		男		投保年龄		40周岁		开始领取年龄		60周岁		领取频率		年领	
交费期间		10年		保险期间		终身		领取方式		平准型		基本保险金额		100000元	
演示项目															
保单年度末	当年保险费	累计保险费	养老金(不含红利)	累计养老金(不含红利)	身故保险金(不含红利)	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	养老金(含年度红利)	累计养老金(含年度红利)	身故保险金(含年度红利)	累积生息账户金额	终止了红利
1	15100	15100	0	0	15100	4900	850	850	1054	1054	0	0	16154	0	0
2	15100	30200	0	0	30200	12100	857	1707	1100	2191	0	0	32391	0	0
3	15100	45300	0	0	45300	20000	865	2572	1149	3417	0	0	48717	0	0
4	15100	60400	0	0	60400	29100	872	3444	1199	4735	0	0	65135	0	0
5	15100	75500	0	0	75500	38900	879	4323	1251	6152	0	0	81652	0	0
6	15100	90600	0	0	90600	49300	887	5210	1306	7673	0	0	98273	0	0
7	15100	105700	0	0	105700	60300	894	6104	1363	9304	0	0	115004	0	194
8	15100	120800	0	0	120800	72000	902	7006	1423	11052	0	0	131852	0	1556

9	15100	135900	0	0	135900	84400	910	7916	1486	12924	0	0	148824	0	3153
10	15100	151000	0	0	151000	97500	917	8833	1550	14926	0	0	165926	0	4993
20	0	151000	10000	10000	151000	140100	998	18446	2277	42092	11845	11845	193092	11845	16285
30	0	151000	10000	110000	51000	0	632	24626	1290	50249	12463	133666	101249	155399	30230
40	0	151000	10000	210000	0	0	665	31130	1125	52681	13113	261842	52681	355602	42928
50	0	151000	10000	310000	0	0	700	37974	831	45068	13797	396708	45068	632318	55557

假设投资回报率较高时

性别	男	投保年龄	40周岁	开始领取年龄	60周岁	领取频率	年领
交费期间	10年	保险期间	终身	领取方式	平准型	基本保险金额	100000元

演示项目

保单年度末	当年保险费	累计保险费	养老年金（不含红利）	累计养老年金（不含红利）	身故保险金（不含红利）	基本保险金额对应的现金价值	当年红利保险金额	累积红利保险金额	当年红利保险金额对应的现金价值	累积红利保险金额对应的现金价值	养老年金（含年度红利）	累计养老年金（含年度红利）	身故保险金（含年度红利）	累积生息账户金额	终了红利
1	15100	15100	0	0	15100	4900	1000	1000	1240	1240	0	0	16340	0	0
2	15100	30200	0	0	30200	12100	1010	2010	1296	2580	0	0	32780	0	0
3	15100	45300	0	0	45300	20000	1020	3030	1355	4025	0	0	49325	0	0
4	15100	60400	0	0	60400	29100	1030	4060	1416	5582	0	0	65982	0	0
5	15100	75500	0	0	75500	38900	1041	5101	1481	7259	0	0	82759	0	0
6	15100	90600	0	0	90600	49300	1051	6152	1548	9060	0	0	99660	0	0
7	15100	105700	0	0	105700	60300	1062	7214	1619	10996	0	0	116696	0	937
8	15100	120800	0	0	120800	72000	1072	8286	1691	13071	0	0	133871	0	2669
9	15100	135900	0	0	135900	84400	1083	9369	1768	15297	0	0	151197	0	4745
10	15100	151000	0	0	151000	97500	1094	10463	1849	17680	0	0	168680	0	7185
20	0	151000	10000	10000	151000	140100	1208	22020	2757	50247	12202	12202	201247	12202	30445
30	0	151000	10000	110000	51000	0	909	30834	1855	62917	13083	139018	113917	161531	67215
40	0	151000	10000	210000	0	0	975	40286	1650	68176	14029	274997	68176	372705	120098
50	0	151000	10000	310000	0	0	1046	50422	1241	59841	15042	420801	59841	667748	203286

注：

1. 合同生效一年内，身故保险金为“身故保险金（不含红利）”；合同生效一年后，身故保险金为“身故保险金（含年度红利）”。

2. “累积生息账户金额”为未领取的养老年金按累积利率累积的金额，每一保单年度末的“累积生息账户金额”均包含了应在该时点给付的养老年金。如被保险人在某一个保单年度末身故，则“累积生息账户金额”应扣除在该时点给付的养老年金。

3. 您在犹豫期后至被保险人首次养老年金领取日前要求解除本合同的，合同生效一年内，退保金为“基本保险金额对应的现金价值”；合同生效一年后，退保金为“基本保险金额对应的现金价值”与“累积红利保险金额对应的现金价值”二者之和。

4. 终了红利在合同生效一年后，因被保险人身故、投保人解除保险合同、发生责任免除事项、转换条款、合同效力中止期满未达成复效协议等情形导致的合同终止时或发生减保情形时给付。

本产品的保险利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，该演示不代表公司对未来利益的承诺。